
О внесении изменений в  

постановление Исполнительного  

комитета г.Казани от 21.02.2024 №585 

 «Об организации отдыха детей и молодежи г.Казани в 2024 году» 

В соответствии с постановлением Кабинета Министров Республики 

Татарстан от 20 октября 2022 г. №1122 «О дополнительных мерах поддержки 

семей граждан, участвующих в специальной военной операции, и семей 

граждан, погибших (умерших) в результате участия в специальной военной 

операции» (с изменениями и дополнениями), постановлением Кабинета 

министров Республики Татарстан от 6 октября 2023 г. №1254 «О внесении 

изменений в постановление Кабинета министров Республики Татарстан от 

29.04.2020 №346 «Об организации отдыха и оздоровления детей и молодежи», 

распоряжением Кабинета Министров Республики Татарстан от 12.03.2024 

№505-р, постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 

14.11.2022 №1208 «Об утверждении Концепции комплексного сопровождения 

людей с расстройствами аутистического спектра и другими ментальными 

нарушениями в Республике Татарстан на 2022 – 2026 годы», постановляю: 

1. Внести в постановление Исполнительного комитета г.Казани от

21.02.2024 №585 «Об организации отдыха детей и молодежи г.Казани в 2024 

году» следующие изменения:  

1.1.  в приложении №2: 

1.1.1. План организации отдыха детей и молодежи г.Казани на 2024 год и 

общий объем финансирования на организацию и обеспечение организации 

отдыха детей и молодежи г.Казани изложить в редакции согласно приложению 

№1 к настоящему постановлению; 

1.1.2. дополнить разделами 1.6, 1.7, 1.8, 1.9, 1.10 в редакции согласно 

приложению №2 к настоящему постановлению; 

Документ создан в электронной форме. № 2846 от 03.07.2024. Исполнитель: Гараева А.Р.
Страница 1 из 16. Страница создана: 24.06.2024 17:27

Постановление Исполнительного комитета г.Казани от 03.07.2024 №2846



2 

1.2. приложение №5 изложить в редакции согласно приложению №3 к 

настоящему постановлению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании

«Муниципальные правовые акты и иная официальная информация» 

(www.docskzn.ru) и разместить его на официальном портале органов местного 

самоуправления города Казани (www.kzn.ru) и на официальном портале 

правовой информации Республики Татарстан (www.pravo.tatarstan.ru). 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на

заместителя Руководителя Исполнительного комитета г.Казани Г.Р.Сагитову. 

Руководитель    Р.Г.Гафаров 

Документ создан в электронной форме. № 2846 от 03.07.2024. Исполнитель: Гараева А.Р.
Страница 2 из 16. Страница создана: 24.06.2024 17:27

http://www.kzn.ru/


Приложение №1 к постановлению 

Исполнительного комитета г.Казани 

от ___________№______ 

План организации отдыха детей и молодежи г.Казани на 2024 год 

Наименования категорий детей Организаторы смены 
Форма организации отдыха и 

оздоровления детей 

Количество 

детей 

Учащиеся общеобразовательных 

учреждений 

Управление образования 

Исполнительного комитета г.Казани 

Смена в лагере труда и отдыха 

продолжительностью 18 дней 

1 980 

Учащиеся общеобразовательных 

учреждений 

Управление образования 
Исполнительного комитета г.Казани 

Смена в лагере, организованном 

образовательными организациями, с 

дневным пребыванием в течение года в 

каникулярный период 

продолжительностью 21 день 

14 838 

Учащиеся общеобразовательных 

учреждений из семей граждан, 

призванных на военную службу по 

мобилизации 

Управление образования 

Исполнительного комитета г.Казани 

Смена в лагере, организованном 

образовательными организациями, с 

дневным пребыванием в течение года в 

каникулярный период 

продолжительностью 21 день 

2 000 

Учащиеся общеобразовательных 

учреждений 

Управление образования 

Исполнительного комитета г.Казани 

Смена в лагере, организованном 

образовательными организациями, в 

течение года в каникулярный период 

продолжительностью 7 дней 

8 062 

Документ создан в электронной форме. № 2846 от 03.07.2024. Исполнитель: Гараева А.Р.
Страница 3 из 16. Страница создана: 24.06.2024 17:27

03.07.2024 2846



2 

Наименования категорий детей Организаторы смены 
Форма организации отдыха и 

оздоровления детей 

Количество 

детей 

Дети, находящиеся в трудной 

жизненной ситуации 

Комитет по делам детей и молодежи 

Исполнительного комитета г.Казани,  

лагеря предприятий и организаций, 

имеющих на балансе организации отдыха 

и оздоровления детей (лагеря) [по итогам 

торгов в соответствии с действующим 

законодательством (Федеральный закон 

от 05.04.2013 №44-ФЗ (далее  №44-ФЗ)] 

Смена в стационарном лагере для детей, 

находящихся в трудной жизненной 

ситуации, продолжительностью 21 день 

650 

Дети, находящиеся в трудной 

жизненной ситуации 

Комитет по делам детей и молодежи 

Исполнительного комитета г.Казани,  

лагеря предприятий и организаций, 

имеющих на балансе организации отдыха 

и оздоровления детей (лагеря) [по итогам 

торгов в соответствии с действующим 

законодательством (№44-ФЗ)] 

Смена в стационарном лагере для детей, 

находящихся в трудной жизненной 

ситуации, продолжительностью 7 дней 

200 

Участники профильного 

специализированного лагеря для 

детей, находящихся на 

профилактическом учете 

Лагеря предприятий и организаций, 

имеющих на балансе организации отдыха 

и оздоровления детей (лагеря) [по итогам 

торгов в соответствии с действующим 

законодательством (№44-ФЗ)] 

Специализированная смена в лагере 

палаточного типа для детей, состоящих 

на профилактическом учете, 

продолжительностью 7 дней 

125 

Творчески одаренные и социально 

активные дети, обучающиеся, 

осваивающие дополнительные 

общеобразовательные, 

общеразвивающие и 

предпрофессиональные программы, 

дети, проходящие спортивную 

подготовку 

Комитет по делам детей и молодежи, 

Комитет физической культуры и спорта 

Исполнительного комитета г.Казани,  

лагеря предприятий и организаций, 

имеющих на балансе организации отдыха 

и оздоровления детей (лагеря) [по итогам 

торгов в соответствии с действующим 

законодательством (№44-ФЗ)] 

Профильная смена и смена различной 

тематической направленности в 

загородном лагере продолжительностью 

18 дней 

14 040 

Документ создан в электронной форме. № 2846 от 03.07.2024. Исполнитель: Гараева А.Р.
Страница 4 из 16. Страница создана: 24.06.2024 17:27



3 

Наименования категорий детей Организаторы смены 
Форма организации отдыха и 

оздоровления детей 

Количество 

детей 

Творчески одаренные и социально 

активные дети, волонтеры, члены 

актива детских и молодежных 

общественных объединений, 

воспитанники учреждений 

дополнительного образования детей, 

дети, проходящие спортивную 

подготовку 

Комитет по делам детей и молодежи 

Исполнительного комитета г.Казани,  

лагеря предприятий и организаций, 

имеющих на балансе организации отдыха 

и оздоровления детей (лагеря) [по итогам 

торгов в соответствии с действующим 

законодательством (№44-ФЗ)] 

Профильная смена и смена различной 

тематической направленности в 

загородном лагере продолжительностью 

7 дней 

5 360 

Дети из семей граждан, призванных 

на военную службу по мобилизации 

Комитет по делам детей и молодежи, 

Комитет физической культуры и спорта 

Исполнительного комитета г.Казани 

Профильная смена и смена различной 

тематической направленности в 

загородном лагере продолжительностью 

18 дней 

658 

Дети из семей граждан, призванных 

на военную службу по мобилизации 

Комитет по делам детей и молодежи, 

Комитет физической культуры и спорта 

Исполнительного комитета г.Казани 

Профильная смена и смена различной 

тематической направленности в 

загородном лагере продолжительностью 

7 дней 

50 

Дети с расстройствами 

аутистического спектра и другими 

ментальными нарушениями 

Комитет по делам детей и молодежи, 

Комитет физической культуры и спорта 

Исполнительного комитета г.Казани 

Смена в стационарном лагере для детей с 

расстройствами аутистического спектра и 

другими ментальными нарушениями 

продолжительностью 10 дней 

70 

Всего 48 033 

Документ создан в электронной форме. № 2846 от 03.07.2024. Исполнитель: Гараева А.Р.
Страница 5 из 16. Страница создана: 24.06.2024 17:27



4 

Общий объем финансирования на организацию и обеспечение организации 

отдыха детей и молодежи г.Казани 

Структурные подразделения 

Исполнительного комитета 

г.Казани 

Всего Средства 

бюджета 

Республики 

Татарстан 

Средства 

бюджета 

г.Казани 

Внебюджетные 

средства, всего, 

в том числе  

родительская 

плата 

Комитет по делам детей и 

молодежи Исполнительного 

комитета г.Казани, в том числе 

363 768 709,00 251 240 288,00 6 908 121,00 105 620 300,00 

по муниципальному заданию 224 904 652,00 135 159 331,00 3 225 321,00 86 520 000,00 

по муниципальному заказу 138 864 057,00 116 080 957,00 3 682 800,00 19 100 300,00 

Комитет физической культуры и 

спорта Исполнительного комитета 

г.Казани 

76 677 556,00 41 683 072,00 4 814 484,00 30 180 000,00 

Управление образования 

Исполнительного комитета 

г.Казани 

108 864 240,00 95 379 540,00 - 13 484 700,00 

Всего 549 310 505,00 388 302 900,00 11 722 605,00 149 285 000,00 

_____________________ 

Документ создан в электронной форме. № 2846 от 03.07.2024. Исполнитель: Гараева А.Р.
Страница 6 из 16. Страница создана: 24.06.2024 17:27



Приложение №2 к постановлению 

Исполнительного комитета г.Казани 

от ___________№______ 

1.6. План организации смен в лагере с дневным 

пребыванием, организованном образовательной организацией, в каникулярный период для детей из семей 

граждан, призванных на военную службу по мобилизации 

Продолжительность смены – 21 день. 

№ 

п/п 
Организаторы смен 

Коли-

чество 

лагерей 

Коли-

чество 

детей в 

смену 

Норма-

тивные 

затраты 

на 1 дето-

день, 

рублей 

Финансовые 

затраты 

(всего), рублей 

в том числе 

за счет 

субсидии из 

бюджета 

Республики 

Татарстан, 

рублей 

за счет 

родительских 

взносов, рублей 

1 

Отдел образования Управления 

образования Исполнительного 

комитета г.Казани  

170 2 000 244,27 10 259 340,00 10 259 340,00 - 

ИТОГО 170 2 000 244,27 10 259 340,00 10 259 340,00 - 

Документ создан в электронной форме. № 2846 от 03.07.2024. Исполнитель: Гараева А.Р.
Страница 7 из 16. Страница создана: 24.06.2024 17:27

03.07.2024 2846



2 

1.7. План организации отдыха детей из семей граждан, призванных на военную службу по мобилизации 

1.7.1. План организации отдыха детей из семей граждан, призванных на военную службу по мобилизации, в профильных 

сменах и сменах различной тематической направленности в загородных лагерях. 

Продолжительность смены – 18 дней. 

№ 

п/п 

Наименование 

стационарного лагеря и 

организатора смены 

Наимено-

вание 

балансо-

держателя 

Количест

во детей 

Норма-

тивные 

затраты на 1 

койко-день, 

рублей 

Финансовые 

затраты (всего), 

рублей 

в том числе 

за счет 

субсидии из 

бюджета 

Республики 

Татарстан, 

рублей 

за счет 

родительских 

взносов, 

рублей 

1 

ДОЛ «Восток» Комитета по 

делам детей и молодежи 

Исполнительного комитета  

г.Казани 

МБУ «Го-

родской центр 

“Ял”» 

200 1 102,44 3 968 750,00 3 968 750,00 - 

2 

ОЛ «Заречье» Комитета по 

делам детей и молодежи 

Исполнительного комитета 

г.Казани 

МБУ «Го-

родской центр 

“Ял”» 
200 1 102,44 3 968 750,00 3 968 750,00 - 

3 

ОЛ «Молодежный» Комитета 

по делам детей и молодежи 

Исполнительного комитета  

г.Казани 

МБУ «Го-

родской центр 

“Ял”» 
100 

1 102,44 
1 984 400,00 1 984 400,00 - 

4 

ТКЛ «Юнитур» Комитета по 

делам детей и молодежи 

Исполнительного комитета  

г.Казани 

МБУ «Го-

родской центр 

“Ял”» 
78 1 102,44 1 547 820,00 1 547 820,00 - 

5 

ДОЛ «Ново-Юдино» 

Комитета по делам детей и 

молодежи Исполнительного 

комитета  г.Казани 

МБУ МП 

ОМ(П)К по 

МЖ 

«Подросток» 

10 1 102,44 198 430,00 198 430,00 - 

Документ создан в электронной форме. № 2846 от 03.07.2024. Исполнитель: Гараева А.Р.
Страница 8 из 16. Страница создана: 24.06.2024 17:27



3 

№ 

п/п 

Наименование 

стационарного лагеря и 

организатора смены 

Наимено-

вание 

балансо-

держателя 

Количест

во детей 

Норма-

тивные 

затраты на 1 

койко-день, 

рублей 

Финансовые 

затраты (всего), 

рублей 

в том числе 

за счет 

субсидии из 

бюджета 

Республики 

Татарстан, 

рублей 

за счет 

родительских 

взносов, 

рублей 

6 

СОЛ «Молодая гвардия» 

Комитета физической 

культуры и спорта 

Исполнительного комитета  

г.Казани 

МБУ ДО 

СШОР ФСО 

«Трудовые 

резервы» 

40 1 102,44 793 750,00 793 750,00 - 

7 

ДОЛ «Тасма» Комитета 

физической культуры и спорта 

Исполнительного комитета  

г.Казани 

МАОУ ДО 

СДЮСШОР 

«Тасма» 

30 1 102,44 595 310,00 595 310,00 - 

ИТОГО 658 1 102,44 13 057 210,00 13 057 210,00 - 

Документ создан в электронной форме. № 2846 от 03.07.2024. Исполнитель: Гараева А.Р.
Страница 9 из 16. Страница создана: 24.06.2024 17:27



4 

1.7.2. План организации отдыха детей из семей граждан, призванных на военную службу по мобилизации, в профильных 

сменах и сменах различной тематической направленности в загородных лагерях. 

Продолжительность смены – 7 дней. 

№ 

п/п 

Наименование 

стационарного лагеря и 

организатора смены 

Наименование 

балансодержа

теля 

Количес

тво 

детей 

Норма-

тивные 

затраты на 1 

койко-день, 

рублей 

Финансовые 

затраты (всего), 

рублей 

в том числе 

за счет субсидии 

из бюджета 

Республики 

Татарстан, 

рублей 

за счет 

родительских 

взносов, 

рублей 

1 

ОЛ «Заречье» Комитета по 

делам детей и молодежи 

Исполнительного комитета  

г.Казани 

МБУ «Го-

родской центр 

“Ял”» 
50 1 102,44 385 850,00 385 850,00 - 

ИТОГО 50 1 102,44 385 850,00 385 850,00 - 

Документ создан в электронной форме. № 2846 от 03.07.2024. Исполнитель: Гараева А.Р.
Страница 10 из 16. Страница создана: 24.06.2024 17:27



5 

       1.8. План дополнительных смен по организации отдыха творчески одаренных и социально активных детей, 

обучающихся, осваивающих дополнительные общеобразовательные, общеразвивающие и 

предпрофессиональные программы 

1.8.1. План организации дополнительных смен по организации отдыха творчески одаренных и социально активных 

детей, обучающихся, осваивающих дополнительные общеобразовательные, общеразвивающие и предпрофессиональные 

программы, в профильных сменах и сменах различной тематической направленности в загородных лагерях.  

Продолжительность смены – 18 дней. 

№ 

п/п 

Наименование 

стационарного лагеря и 

организатора смены 

Наименование 

балансодержа

теля 

Количес

тво 

детей 

Норма-

тивные 

затраты на 1 

койко-день, 

рублей 

Финансовые 

затраты (всего), 

рублей 

в том числе 

за счет субсидии 

из бюджета 

г.Казани, 

рублей 

за счет 

родительских 

взносов, 

рублей 

1 

СОЛ «Молодая гвардия» 

Комитета физической 

культуры и спорта 

Исполнительного комитета  

г.Казани 

МБУ ДО 

СШОР ФСО 

«Трудовые 

резервы» 

280 1 102,44 8 362 900,00 4 722 900,00 3 640 000,00 

ИТОГО 280 1 102,44    8 362 900,00 4 722 900,00 3 640 000,00 

Документ создан в электронной форме. № 2846 от 03.07.2024. Исполнитель: Гараева А.Р.
Страница 11 из 16. Страница создана: 24.06.2024 17:27



6 

1.8.2. План организации дополнительных смен по организации отдыха творчески одаренных и социально активных 

детей, обучающихся, осваивающих дополнительные общеобразовательные, общеразвивающие и предпрофессиональные 

программы, в профильных сменах и сменах различной тематической направленности в загородных лагерях.  

Продолжительность смены – 7 дней. 

№ 

п/п 

Наименование 

стационарного лагеря и 

организатора смены 

Наименование 

балансодержа

теля 

Количес

тво 

детей 

Норма-

тивные 

затраты на 1 

койко-день, 

рублей 

Финансовые 

затраты (всего), 

рублей 

в том числе 

за счет субсидии 

из бюджета 

г.Казани, 

рублей 

за счет 

родительских 

взносов, 

рублей 

1 

ДОЛ «Березка» Комитета 

по делам детей и молодежи 

Исполнительного комитета 

г.Казани 

МБУ «Го-

родской центр 

“Ял”» 

360 1 102,44 4 341 500,00 2 361 500,00 1 980 000,00 

ИТОГО 280 1 102,44 4 341 500,00 2 361 500,00 1 980 000,00 

Документ создан в электронной форме. № 2846 от 03.07.2024. Исполнитель: Гараева А.Р.
Страница 12 из 16. Страница создана: 24.06.2024 17:27



7 

1.9. План организации дополнительного поста охраны для дополнительных смен по организации отдыха 

творчески одаренных и социально активных детей, обучающихся, осваивающих дополнительные 

общеобразовательные, общеразвивающие и предпрофессиональные программы, в профильных сменах и сменах 

различной тематической направленности в загородных лагерях 

№ 

п/п 

Наименование 

стационарного лагеря и 

организатора смены 

Наименование 

балансодержателя 

Количест

во часов 

Норма-

тивные 

затраты за 

1 час, 

рублей 

Финансовые 

затраты (всего), 

рублей 

в том числе 

за счет субсидии из 

бюджета г.Казани, 

рублей 

1 

ДОЛ «Березка» Комитета 

по делам детей и молодежи 

Исполнительного комитета 

г.Казани 

МБУ «Городской центр 

“Ял”» 
336 212,00 71 232,00 71 232,00 

2 

СОЛ «Молодая гвардия» 

Комитета физической 

культуры и спорта 

Исполнительного комитета 

г.Казани 

МБУ ДО СШОР ФСО 

«Трудовые резервы» 
432 212,00 91 584,00 91 584,00 

ИТОГО 768 212,00    162 816,00 162 816,00 

Документ создан в электронной форме. № 2846 от 03.07.2024. Исполнитель: Гараева А.Р.
Страница 13 из 16. Страница создана: 24.06.2024 17:27



8 

1.10. План организации смены отдыха и оздоровления детей с расстройствами аутистического спектра и другими 

ментальными нарушениями в детском оздоровительном лагере «Восток» 

№ 

п/п 

Организаторы 

смен 

Наименование 

балансодержателя 

Продолжи

тельность 

смены 

Коли-

чество 

человек 

в смену 

Норма-

тивные 

затраты на 1 

человеко-

день, рублей 

Финансовые 

затраты 

(всего), 

рублей 

в том числе 

за счет средств 

бюджета 

г.Казани 

за счет 

родительских 

взносов, 

рублей 

1 

ДОЛ «Восток» 

Комитета по 

делам детей и 

молодежи 

Исполнительного 

комитета г.Казани 

МБУ «Городской 

центр “Ял”» 
10 дней 70 1 132,27 792 589,00 792 589,00 - 

____________________ 

Документ создан в электронной форме. № 2846 от 03.07.2024. Исполнитель: Гараева А.Р.
Страница 14 из 16. Страница создана: 24.06.2024 17:27



Приложение №3 к постановлению 

Исполнительного комитета г.Казани 

от _______________ №___________ 

Внесение изменений 

в сводную бюджетную роспись г.Казани на 2024 год 

Главный распределитель 

бюджетных средств 
КФСР КЦСР Сумма, руб. 

За счет средств Республики Татарстан 

На организацию отдыха детей и молодежи г.Казани 

МКУ «Комитет по делам детей и 

молодежи Исполнительного 

комитета муниципального 

образования города Казани» 

0709 М0 101 22320 -125 414 212,00

МКУ «Управление образования 

Исполнительного комитета 

муниципального образования 

города Казани» 

0709 М0 101 22320 85 120 200,00 

МКУ «Комитет физической 

культуры и спорта 

Исполнительного комитета 

муниципального образования 

города Казани» 

0709 М0 101 22320 40 294 012,00 

На организацию отдыха детей из семей граждан, призванных на военную службу по 

мобилизации 

МКУ «Финансовое управление 

Исполнительного комитета 

муниципального образования 

города Казани» 

0709 М0 101 22320 -23 702 400,00

МКУ «Комитет по делам детей и 

молодежи Исполнительного 

комитета муниципального 

образования города Казани» 

0709 М0 101 22320 12 054 000,00 

МКУ «Управление образования 

Исполнительного комитета 

муниципального образования 

города Казани» 

0709 М0 101 22320 10 259 340,00 

МКУ «Комитет физической 

культуры и спорта 

Исполнительного комитета 

муниципального образования 

города Казани» 

0709 М0 101 22320 1 389 060,00 

За счет средств бюджета города Казани 

МКУ «Финансовое управление 

Исполнительного комитета 
0709 99 000 22320 -7 247 216,00

Документ создан в электронной форме. № 2846 от 03.07.2024. Исполнитель: Гараева А.Р.
Страница 15 из 16. Страница создана: 24.06.2024 17:27

03.07.2024 2846



2 

Главный распределитель 

бюджетных средств 
КФСР КЦСР Сумма, руб. 

муниципального образования 

города Казани» 

МКУ «Комитет по делам детей и 

молодежи Исполнительного 

комитета муниципального 

образования города Казани» 

0709 99 000 43100 -756 700,00

0707 М0 101 43190 - 35 889,00

МКУ «Комитет физической 

культуры и спорта 

Исполнительного комитета 

муниципального образования 

города Казани» 

0709 М0 101 82320 4 814 484,00 

в том числе 

- на организацию отдыха детей и

молодежи г.Казани

(дополнительные смены)

0709 М0 101 82320 4 722 900,00 

- на организацию дополнительного

поста охраны
0709 М0 101 82320 91 584,00 

МКУ «Комитет по делам детей и 

молодежи Исполнительного 

комитета муниципального 

образования города Казани» 

0709 М0 101 82320 2 432 732,00 

в том числе 

- на организацию отдыха детей и

молодежи г.Казани

(дополнительные смены)

0709 М0 101 82320 2 361 500,00 

- на организацию дополнительного

поста охраны
0709 М0 101 82320 71 232,00 

ВСЕГО 0,00 

________________ 

Документ создан в электронной форме. № 2846 от 03.07.2024. Исполнитель: Гараева А.Р.
Страница 16 из 16. Страница создана: 24.06.2024 17:27


